
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizio polizia locale

Ordinanza n. 168 del 16/10/2023

OGGETTO: Nuovo piano sperimentale dei “Divieti di Sosta” con rimozione forzata dei
veicoli per le operazioni di pulizia meccanizzata dei viali alberati nel
Territorio Comunale. Revoca Ordinanza n.54 del 12.04.2021.

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE
Dott.ssa Lorenza MONOCCHIO

RICHIAMATA l’Ordinanza n.54 del 12.04.2021 avente per oggetto: ”Nuovo piano dei Divieti di
Sosta con rimozione forzata dei veicoli per le operazioni di pulizia meccanizzata dei viali alberati
nel Territorio Comunale”;

CONSIDERATO CHE con comunicazione dell’ 11.10.2023, la Giunta Comunale prendeva atto
dell’informativa circa il nuovo orario sperimentale nel quale svolgere il servizio di pulizia
meccanizzata delle strade;



PRESO ATTO della comunicazione protocollo n.21287 del 16.10.2023 pervenuta dall’Arch.Paolo
Patrucco in qualità di Assessore del Comune di Valenza con delega all’ Ecologia - Ambiente -
Frazioni - Trasporti - Decoro urbano, competente per materia, con la quale, dichiarata la presa
d’atto del parere della Giunta, richiedeva l’emissione dell’Ordinanza con i nuovi orari di pulizia
meccanizzata sulle vie del territorio comunale;

RILEVATO che la nuova fascia oraria durante la quale sarà effettuato il servizio di pulizia
meccanizzata delle strade sarà compresa tra le ore 18:30 e le ore 21:30, dal lunedì al sabato
secondo il calendario riportato nell’ “Allegato A” allegato alla presente Ordinanza di cui ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

OSSERVATO che l’efficacia e la funzionalità del nuovo orario è da considerarsi in via
sperimentale fino alla data del 31.12.2023, periodo nel quale verrà costantemente monitorata
l’efficienza e la funzionalità del servizio;

PREMESSO che compito primario affidato agli enti proprietari delle strade è quello di garantire la
sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, ridurre i costi economici, sociali ed ambientali
derivanti dal traffico veicolare, migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini attraverso una
razionale utilizzazione del territorio;

OSSERVATO che questa Amministrazione per ragioni igieniche, sanitarie e di decoro deve
provvedere, periodicamente, alla pulizia delle strade maggiormente interessate dalla caduta del
fogliame degli alberi ivi impiantati mediante l’utilizzo di autospazzatrici;

RITENUTO che le operazioni di lavaggio e pulizia meccanica delle strade si avvale di speciali
autoveicoli all’uopo destinati e che pertanto gli interventi sono possibili solamente con le strade
completamente sgombre da veicoli rendendo necessario modificare la vigente disciplina della
circolazione, ed in particolare la sosta veicolare;

DATO ATTO che al fine di migliorare e garantire una maggior efficienza del servizio di pulizia
meccanizzata è stato necessario modificare percorsi, orari e giorni d’intervento;

TENUTO CONTO dell’area ad uso pubblico destinata alla circolazione dei pedoni, dei veicoli e
degli animali, delle caratteristiche costruttive tecniche e funzionali, del senso di marcia, della
sosta dei veicoli, della larghezza e lunghezza dei tratti di strada coinvolti, delle intersezioni
limitrofe e/o interessate e dell’intensità del traffico circolante;

RAVVISATA la necessità di adottare i conseguenti provvedimenti di viabilità al fine di assicurare
l’attuazione di quanto richiesto;

VISTO il Decreto Sindacale n.15 del 10.10.2022 con il quale si conferisce alla Dott.ssa
Monocchio Lorenza l’incarico di Dirigente del II Settore – “Finanze, Tributi, Personale, Servizi
Demografici e Servizio Autonomo di Polizia Locale con le relative funzioni dirigenziali fino alla
scadenza del mandato del Sindaco;



CONSIDERATO che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del
procedimento agli interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto ad una generalità delle persone;

VISTO l’art 1 del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 – Codice della Strada;

VISTI gli artt. 5 (comma 3), 6 e 7 del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 – Codice della Strada, nonché
il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e
successive modifiche e integrazioni;

VISTI l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, il vigente Statuto Comunale, il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e
degli uffici e l’art. 27 del vigente Regolamento del Corpo di Polizia Locale;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli
interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttiva
Segretario Generale n. 1/2016;

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 3 del 26.04.2016 all’oggetto “Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 regolamento sui controlli interni – Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

RITENUTA l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse, di dare corso al provvedimento di cui
sopra;

ORDINA

1. Per i motivi in premessa esposti, qui integralmente richiamati, l’istituzione in via
sperimentale, a decorrere dal 16.10.2023 e fino al 31.12.2023 con orario dalle ore 18:30
alle ore 21:30, dei Divieti di Sosta, con rimozione forzata del veicolo a norma dell’art. 159
del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 - Codice della Strada, per tutte le categorie di veicoli per
le operazioni di pulizia meccanizzata delle strade sulle strade e nei tratti di strade
comunali, compresi eventuali parcheggi e/o pertinenze secondo il calendario stabilito nell’
“Allegato A”, che allegato alla presente Ordinanza ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. La vigenza dei predetti divieti resta sospesa nei giorni festivi elencati dalla Legge 260 del
27.05.1949 e s.m.i., anche se infrasettimanali;

3. Il presente provvedimento è reso edotto agli utenti della strada con il posizionamento di
adeguata e specifica segnaletica scelta tra quella prescritta e riportata dal Codice della
Strada approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e relativo Regolamento di Esecuzione e di
Attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e successive modifiche e integrazioni;



4. E’ istituita la deroga ai limiti e divieti imposti a favore dei mezzi delle forze dell’ordine,
polizia e soccorso, enti e società pubblici o di pubblico interesse per interventi di
emergenza nonché dei veicoli al servizio delle persone disabili che espongano
correttamente il “Contrassegno di Parcheggio per Disabili” conforme al modello previsto
dal D.P.R. n. 151 del 30.07.2012 che recepisce la raccomandazione n. 98/376/CE del
Consiglio dell’Unione Europea del 04.06.1998 di cui alla figura V.4 del Regolamento di
Esecuzione e di Attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

5. Con decorrenza dalla pubblicazione del presente provvedimento è revocata l’Ordinanza
n.54 del 12.04.2021 avente per oggetto: “Nuovo piano dei “Divieti di Sosta” con rimozione
forzata dei veicoli per le operazioni di pulizia meccanizzata dei viali alberati nel Territorio
Comunale”;

6. E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la disciplina della circolazione stabilita dalla
presente ordinanza ed ai funzionari che espletano compiti di polizia stradale di cui all’art.
12 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Codice della Strada, di farla rispettare;

7. L’inosservanza della presente Ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste
dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, Codice della Strada;

8. Il personale della Polizia Locale potrà concedere deroghe temporanee ai divieti sopra
imposti per comprovanti, urgenti e contingibili motivi;

9. E’ nullo ogni provvedimento in contrasto con la presente Ordinanza;

10. Il presente provvedimento sarà efficace con la posa della prescritta segnaletica stradale e
sarà vigente sino ad eventuale ed espressa modifica, revoca o abrogazione;

La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e sarà possibile,
inoltre, prenderne visione sul sito www.comune.valenza.al.it alla voce albo pretorio;

DÀ ATTO

Al fine del rispetto degli obblighi in materia di trasparenza, che il presente provvedimento sarà
pubblicato nell’elenco semestrale di cui all’Art. 23 del D.lgs n. 33/2013, nella Sezione
Amministrazione Trasparente – sottosezione di primo livello Provvedimenti, sottosezione di
secondo livello – Provvedimenti Dirigenti;

In relazione a quanto previsto dagli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” si dichiara che non sussistono conflitti di interesse;

INFORMA

http://www.comune.valenza.al.it
http://www.albopretorio
http://www.albopretorio
http://www.albopretorio


Ai sensi dell’art. 3 ultimo comma della Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e
integrazioni, contro il presente atto può essere presentato ricorso per quanto concerne il
dispositivo:

 ricorso ordinario al TAR Piemonte entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente
atto ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 02.07.2010 n. 104  e successive modifiche ed
integrazioni; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di
pubblicazione del presente atto ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. n. 1199 del
24.11.1971 e successive modifiche e integrazioni;

Ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche e integrazioni,
l’unità organizzativa responsabile del procedimento è il II Settore e il responsabile del
procedimento è il Commissario Dott. Pier Francesco Andreola;

Qualsiasi persona interessata può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in
orario d’ufficio.

“Allegato A”

“NUOVO PIANO SPERIMENTALE DEI DIVIETI DI SOSTA PER
SPAZZAMENTO MECCANIZZATO DELLE STRADE”



Giorno
Dalle
ore

Alle
ore

Zone soggette a divieto

LUNEDI’ 18:30 21:30
 Viale Santuario da Via Trieste

a Circonvallazione Ovest
( compresa la banchina)

MARTEDI’ 18:30 21:30

 Corso Matteotti da Via Trieste
a Piazza Gramsci

 Corso Matteotti da Via Trieste
a Viale Cellini

 Via Trento



MERCOLEDI’ 18:30 21:30

 Viale Cellini da via Melchiorre
a Via Trieste (compresa la
banchina)

 Viale Cellini da Via Trieste a
Viale Cellini/Via Mazzini

 Via Vittorio Veneto da Via
Trieste a Via XX Settembre

 Via Vittorio Veneto da Via XX
Settembre a Viale Oliva

 Via Vittorio Veneto da Via
Mazzini a Via Zuffi

 Viale Vicenza da Viale Cellini a
Via Banda Lenti

GIOVEDI’ 18:30 21:30

 Viale Vicenza da Via Banda
Lenti a Via Pellizzari

 Viale Vicenza da Via Pellizzari
a Via Rimini;

 Via Rimini da Viale Vicenza a
Largo Risorgimento D’Italia

 Via Rimini da Largo
Risorgimento D’Italia a Viale
Padova

 Viale Padova da Via Rimini a
Viale Brigate Partigiane

 Largo Risorgimento D’Italia



VENERDI’ 18:30 21:30

 Viale Repubblica da Viale
Galimberti alla rotatoria Via
Faiteria/Viale Manzoni
(compresa la banchina)

 Viale Repubblica dalla
rotatoria Via Faiteria/Viale
Manzoni alla rotatoria Viale
Repubblica/Via Brescia
(rotatoria“Esselunga”)

 Via di Porta Casale

SABATO 18:30 21:30

 Via Ariosto

 Via Del Castagnone tra Via
Ariosto e rotatoria con Viale
Manzoni

 Via Del Castagnone dalla
rotatoria con Viale Manzoni a
Via Bologna

 Via Camurati dalla rotatoria
Viale Dante/Viale Galimberti
alla rotatoria con Viale
Manzoni

 Via Demichelis

Il Dirigente

Dott.ssa Lorenza Monocchio
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005


